

کارزار اطلاعاتی امنیتی رژیم صهیونیستی علیه ج.ا.ایران (۲۰۲۰-۲۰۲۲)

احسان اعجازی^۱

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۱/۰۲/۱۸

تاریخ دریافت: ۱۴۰۰/۱۲/۱۶

چکیده

در شرایطی که فضای سیاسی - امنیتی منطقه غرب آسیا روز به روز در حال دگرگونی است، قدرت‌های منطقه‌ای در جستجوی قدرت و نفوذ بیشتر در منطقه، در حال رقابت با یکدیگر هستند؛ در این بین توانمندی‌های روزافزون هسته‌ای و نظامی جمهوری اسلامی ایران، رژیم صهیونیستی را وادار کرده است تا برای کاهش نفوذ ایران در منطقه اقدامات اطلاعاتی، امنیتی و دیپلماتیک را در دستور کار خود قرار دهد؛ با توجه به شرایط فوق پرسش پژوهش حاضر بدین شرح است که رژیم صهیونیستی برای مقابله با نفوذ روزافزون منطقه‌ای ج.ا.ایران از چه راهکارهای اطلاعاتی بهره می‌برد؟ یافته‌های پژوهش نشان می‌دهد که رژیم صهیونیستی از طریق انواع اقدامات پنهانی مانند به‌کارگیری جاسوسان ماهر در نظام سیاسی و برنامه‌های هسته‌ای، موشکی و پهپادی ایران، فروش مواد و تجهیزات صنعتی ناسالم به ایران، خرابکاری در تأسیسات هسته‌ای ایران به شیوه‌های گوناگون، حملات سایبری و در نهایت ترور افراد مرتبط با برنامه‌های هسته‌ای، موشکی و پهپادی ایران و یا نیروهای مرتبط با محور مقاومت، می‌کوشد تا زمینه را برای تضعیف اقتصادی و نظامی جمهوری اسلامی ایران مهیا کند؛ در پژوهش کنونی تلاش شده است با بهره‌گیری از روش کیفی و مطالعه اسنادی و موردی منتشر شده از سوی منابع معتبر، شیوه‌های اطلاعاتی نهادهای امنیتی رژیم صهیونیستی علیه ج.ا.ایران مورد تجزیه و تحلیل قرار بگیرد.

کلیدواژه‌ها: کارزار اطلاعاتی، نهادهای اطلاعاتی، رژیم صهیونیستی، جمهوری اسلامی ایران، برنامه‌های هسته‌ای.

۱. استاد مدعو گروه علوم سیاسی دانشگاه گیلان، دانشکده ادبیات و علوم انسانی (نویسنده مسئول).

مقدمه

با تغییر شرایط سیاسی امنیتی در منطقه غرب آسیا، قدرت‌های بزرگ منطقه بیش‌ازپیش به نهادهای اطلاعاتی خود برای صیانت از منافع ملی خود وابسته شده‌اند؛ دراین‌بین جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان یکی از ارکان نظم منطقه‌ای تلاش دارد تا خود را به یک قدرت بزرگ منطقه‌ای بلامنازع در همه ابعاد تبدیل کند. بدیهی است که رژیم صهیونیستی، به‌عنوان اصلی‌ترین دشمن جمهوری اسلامی در منطقه، چنین وضعیتی را نخواهد پذیرفت و به همین دلیل از همه ابزارهای موجود استفاده خواهد کرد تا مانع از قدرت‌یابی ج.ا.ایران شود. نهادهای اطلاعاتی و جاسوسی از اصلی‌ترین نهادهایی هستند که رژیم صهیونیستی برای مقابله با ج.ا.ایران از آن‌ها بهره می‌برد؛ یکی از برجسته‌ترین ویژگی‌های استفاده از نهادهای اطلاعاتی مزیت «پنهان‌کاری» آن‌هاست؛ درواقع رژیم صهیونیستی بدون آنکه در جوامع بین‌المللی متهم شود می‌کوشد تا از طریق نهادهای اطلاعاتی خود ضربات امنیتی و حتی اقتصادی به جمهوری اسلامی ایران وارد کند؛ با توجه به شرایط فوق، پرسش پژوهش حاضر بدین شرح است: رژیم صهیونیستی برای مقابله با نفوذ روزافزون منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران از چه راهکارهای اطلاعاتی بهره می‌برد؟ یافته‌های پژوهش نشان می‌دهد که رژیم صهیونیستی از طریق انواع اقدامات پنهانی مانند به‌کارگیری جاسوسان ماهر در نظام سیاسی و برنامه هسته‌ای، موشکی و پهپادی جمهوری اسلامی ایران، فروش مواد و تجهیزات صنعتی ناسالم به جمهوری اسلامی ایران، خرابکاری در تأسیسات هسته‌ای ج.ا.ایران به شیوه‌های گوناگون، حملات سایبری و در نهایت ترور افراد مرتبط با برنامه هسته‌ای، موشکی و پهپادی ج.ا.ایران و یا نیروهای مرتبط با محور مقاومت می‌کوشد تا زمینه را برای تضعیف اقتصادی و نظامی جمهوری اسلامی ایران مهیا کند. مهم‌ترین سازمان‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی که در پژوهش حاضر مورد توجه قرار خواهند گرفت، شامل موساد (سرویس اطلاعات خارجی رژیم صهیونیستی)، امان (سرویس اطلاعاتی ارتش)، نهادهای ناظر بر حوزه سایبری، وزارت امور استراتژیک و دیپلماسی عمومی و در نهایت دفتر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی می‌شود.

مبانی نظری و پیشینه‌شناسی تحقیق

پیشینه‌شناسی تحقیق

- صالحی و مدبری (۱۳۹۷)، در مقاله‌ای با عنوان «چرخه بهینه هشدار در سازمان‌های اطلاعاتی - امنیتی (مؤلفه‌ها و شاخص‌ها)» هدف اصلی نظام‌های سیاسی از تأسیس و ارائه مجوز فعالیت به نهادهای امنیتی را در این راستا می‌دانند که فعالیت‌های اطلاعاتی سیاست‌گذاران را از غافل‌گیری و از دست دادن فرصت‌های امنیت‌ساز یا تهدیدات امنیت‌سوز مصون نماید؛ بر همین مبنا است آن‌ها شکست اطلاعات را به معنی غافل‌گیری و بروز بحران پیش‌بینی نشده در نظر می‌گیرند. چرخه بهینه پیشنهادی آن‌ها شامل پنج مرحله پیرامونی نیازسنجی، اشراف، هشدارسازی، هشدارسازی و پیشگیری و یک هسته اتصال دهنده در قالب «ارزیابی و تولید دانش» می‌شود.
- یان کاپوسناک (۲۰۱۳)، در پژوهشی با عنوان «عملیات‌های پنهانی سرویس‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی در برابر برنامه هسته‌ای ج.ا.ایران» با تشریح فعالیت‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی علیه افراد و تأسیسات برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران به بررسی این موضوع می‌پردازد که آیا چنین عملیات‌هایی در توقف برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران موفق بوده‌اند یا خیر؛ او چنین نتیجه گرفته است که چنین عملیات‌هایی تنها توانسته است در برخی اوقات برنامه هسته‌ای را به تأخیر بیندازد.

مبانی نظری

قابلیت پیش‌بینی در ماهیت اغلب تحلیل‌های اطلاعاتی قرار دارد. معمولاً تحلیل‌های اطلاعاتی از یک الگوی خاص پیروی می‌کنند: یک تحلیل اطلاعاتی آنچه را که «شناخته‌شده» را توصیف می‌کند، روابط متقابلی را که به پایه‌های قضاوت شکل می‌دهند، برجسته می‌سازد و در نهایت پیش‌بینی می‌کند. پیش‌بینی بخش اساسی یک تحلیل اطلاعاتی است؛ چرا که به

گفته «جرج سیلی»، «ذات عمل سیاسی به توانایی برای پیش‌بینی حوادث آینده نیاز دارد». تحولات بالفعل بر پایه تحلیل فاکتورهایی نظیر «قصد و اراده» و «قابلیت‌ها» قرار دارد که به‌طور منطقی می‌توانند به یک واقعه در آینده شکل بدهند؛ اگر یکی یا بیش از یکی از فاکتورها تغییر کند و یا اشتباهی درباره آن صورت گرفته باشد، در نتیجه پایه پیش‌بینی دیگر درست نیست. پایه و اساس یک پیش‌بینی باید واضح و شفاف باشد: واقعیت‌های موجود باید آن را پشتیبانی کنند، مفروضات موجود باید از تجربیات و عملکردهای پیشین ناشی شده باشند و یا حاصل گسترش منطقی آنچه که «شناخته شده» است، باشند (لفبور، ۲۰۰۴، ۲۳۶). شاید «شرمن کنت» کامل‌ترین مدل مفهومی از یک فرایند تحلیل اطلاعاتی را ارائه داده باشد؛ او یک تحلیل اطلاعاتی را در یک فرایند هفت مرحله‌ای تشریح می‌کند: ۱. ظهور یک مشکل و مسئله که نیروهای اطلاعاتی باید به آن توجه کنند؛ ۲. تحلیل مشکل برای کشف جنبه‌هایی از آن که اهمیت واقعی دارند؛ ۳. تقویت داده‌ها و اطلاعات موجود و در صورت نیاز جمع‌آوری اطلاعات جدید؛ ۴. ارزیابی انتقادی داده‌های جمع‌آوری شده؛ ۵. بررسی داده‌های ارزیابی شده با هدف یافتن به‌معنی ذاتی آن‌ها (فرضیه‌سازی)؛ ۶. جمع‌آوری مستمر داده‌ها با تمرکز بر فرضیه یا فرضیه‌ها به‌منظور تأیید یا رد آن‌ها؛ ۷. طرح فرضیه‌هایی که از فرضیه‌های پیشین درست‌تر باشند (بور، ۲۰۱۹: ۸۰۷)؛ بنابراین تحلیل اطلاعاتی برای دستیابی به «اشراف اطلاعاتی» باید مراحل زیر را سپری کرده باشد: ۱. ارزیابی داده‌ها و اطلاعات گردآوری شده؛ ۲. ترکیب داده‌ها و انسجام‌بخشی به آن‌ها؛ ۳. برآورد و بیان وضع موجود؛ ۴. تبیین و یا تعلیل بر مبنای تشریح و بیان علل و زمینه‌های شکل‌گیری پدیده تحت بررسی؛ ۵. آینده‌نگری به معنای پیش‌بینی روند آتی پدیده؛ ۶. هشداردهی به معنای طراحی نظام منسجم از علائم وقوع شرایط جدید در آینده و ثبت منظم شواهد؛ ۷. گزارش‌دهی و توزیع به‌معنای ارائه محصولات تحلیلی به مصرف‌کنندگان (صالحی و مدبری، ۱۳۹۷: ۴).

در این میان تحلیل‌گران اطلاعاتی موفق دارای مجموعه‌ای از ویژگی‌های خاص هستند. در واقع آن‌ها باید مجموعه‌ای مرتبط از توانمندی‌ها، مهارت‌ها و دانش را دارا باشند تا بتوانند

در مسیر فرایند تحلیل اطلاعاتی به‌طور کارآمدی عمل کنند. ویژگی‌های یک تحلیل‌گر اطلاعاتی را می‌توان در جدول زیر مشاهده کرد:

جدول ۱. ویژگی‌های تحلیل‌گران اطلاعاتی موفق

ویژگی‌ها	توانمندی‌ها	دانش	مهارت	
کنجکاو	توانمندی در ارتباط‌گیری	دانش درباره هدف	تفکر انتقادی	
خود انگیزاننده	همکاری و کار تیمی	دانش درباره جامعه اطلاعاتی	سواد	
معما دوست	قدرت تفکر	دانش درباره سیاست‌ها و طرح‌های حکومت	مهارت کامپیوتری	
تفکر هیجانی			مهارت زبانی	
حریصانه نگاه کند		منابع اطلاعاتی	تحقیق و پژوهش	
حریصانه بخواند			جمع‌آوری اطلاعاتی	
دل‌مشغولی ثمربخش			مدیریت پروژه	
دید تغییرپذیر			قدرت تصویرسازی	
ارتباطات خلاقانه			قدرت بیان	
سرزنده و شوخ				
شگفت‌زده بشود				
تمرکز بالا				

(مور، ۲۰۰۵: ۲۰۶)

ویژگی‌های فوق‌الذکر برای برتری اطلاعاتی ضروری به نظر می‌رسد. دکتر «جرج استین» رویکرد تهاجمی در اطلاعات را نوعی برتری اطلاعاتی ارزیابی می‌کند که در بستر فناوری اطلاعات به اختلال در فرایند شناختی هدف منجر می‌شود؛ در یک رویکرد تهاجمی با انکار اطلاعات موجب گمراهی حریف شده یا با حملاتی به تخریب یا انهدام سیستم رقیب دست زده و دسترس‌پذیری، محرمانگی یا یکپارچگی اطلاعات برای او را مختل می‌سازد و هر دو به آگاهی مسلط بر میدان نبرد در ابعاد مختلف سیاسی، نظامی و امنیتی و در نتیجه به برتری اطلاعات می‌انجامد (کیانی و تاجیک، ۱۴۰۰: ۸۵-۸۲).

اما تحلیل‌های اطلاعاتی نسبت به دیگر علوم اجتماعی با تردیدهای بیشتری همراه است؛ چرا که ۱. ضرب‌الاجل‌های کوتاه‌مدت که از خارج تحمیل شده‌اند ارائه تحلیل را ضروری می‌سازند پیش از آنکه اطلاعات کافی به دست آمده باشد؛ ۲. ناتوانی برای کنترل متغیرهای تحت بررسی؛ ۳. داده‌های ناشناخته به علت وجود نقص در فرایند جمع‌آوری اطلاعات؛ ۴. امکان فریب؛ ۵. تأکید بر پیش‌بینی؛ ۶. تمرکز بر اینکه تحلیل باید برای تصمیم‌سازان قابل استفاده باشد (مارین، ۲۰۱۲: ۵۳۳-۵۳۲)؛

در همین راستا می‌توان به پنج عاملی اشاره کرد که می‌توانند منجر به شکست اطلاعاتی شوند: ۱. شکست ناشی از کمبود اطلاعات درباره تهدید پیش رو؛ ۲. شکست ناشی از اطلاعات انبوه؛ ۳. شکست ناشی از عوامل انسانی؛ ۴. شکست ناشی از دشواری‌های ارتباطی و مشکلات مرتبط با همکاری در داخل آژانس اطلاعاتی؛ ۵. شکست ناشی از روابط متقابل بین آژانس اطلاعاتی و تصمیم‌گیرندگان (بارنبا و مشولاج، ۲۰۲۱: ۶).

سازمان‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی در سال‌های اخیر تلاش کرده‌اند تا با پیروی از اصول اطلاعاتی فوق و آموزش نیروهای اطلاعاتی مرتبط با جمهوری اسلامی ایران در گام اول به شناسایی و جمع‌آوری اطلاعات راجع به برنامه هسته‌ای، موشکی و پهپادی ج.ا.ایران پردازند و در گام بعدی به طرح‌های جمهوری اسلامی ایران در این حوزه‌ها آسیب‌های جدی و جبران‌ناپذیر وارد کنند. اقدامات چند سال اخیر نهادهای اطلاعاتی رژیم صهیونیستی نشان می‌دهد که آن‌ها تمرکز ویژه‌ای بر روی برنامه هسته‌ای ج.ا.ایران کرده‌اند.

روش‌شناسی تحقیق

تحقیق حاضر از نوع کاربردی است و به روش توصیفی - تحلیلی صورت گرفته و از طریق تحلیل محتوا به تجزیه و تحلیل داده‌ها پرداخته شده و به سؤال تحقیق پاسخ می‌دهد؛ به گونه‌ای که در پژوهش کنونی تلاش شده است با بهره‌گیری از روش کیفی و مطالعه اسنادی و موردی منتشر شده از سوی منابع معتبر، شیوه‌های اطلاعاتی نهادهای امنیتی رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران مورد تجزیه و تحلیل قرار بگیرد؛ در این پژوهش

کاربردی تلاش شده است تا با استفاده از نظریات مطرح شده در حوزه تحلیل اطلاعاتی، کارزار اطلاعاتی رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران مورد واکاوی قرار بگیرد. روش گردآوری داده‌ها از طریق روش مقطعی انجام شده است که در آن داده‌ها درباره یک یا چند ویژگی در یک مقطع زمانی خاص (۲۰۲۲-۲۰۲۰) جمع‌آوری شده است؛ همچنین باتوجه به اینکه این پژوهش از اسناد اندیشکده‌ها و رسانه‌های معتبر بهره گرفته، از پایایی و روایی لازم برخوردار است.

یافته‌های تحقیق و تجزیه و تحلیل داده‌ها

سازمان‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی و برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران

نهاد‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی همواره کوشیده‌اند در گزارش‌های خود برنامه هسته‌ای ایران را به‌عنوان یک تهدید علیه امنیت و صلح جهانی به تصویر بکشند «عاموس یادلین»؛ رئیس سابق اداره اطلاعات ارتش رژیم صهیونیستی، با بازگشت دولت بایدن به توافق هسته‌ای مخالفت کرده و چنین استدلال کرد که موضوعاتی مانند موشک‌ها، گسترش بندهای غروب، بازرسی‌های شدیدتر و تحقیقات هسته‌ای ج.ا.ایران باید در توافق جدید هسته‌ای با ج.ا.ایران لحاظ شود (داسه کایه، ۲۰۲۲: ۱۱۳). از میان نهادهای اطلاعاتی رژیم صهیونیستی، موساد به‌عنوان نهاد هماهنگ‌کننده سیاست رژیم صهیونیستی در قبال برنامه هسته‌ای ج.ا.ایران برگزیده شده است (فریلیچ، ۲۰۱۸: ۳۳۰).

برای مقابله با برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران، سرویس‌های اطلاعاتی و نظامی رژیم صهیونیستی عملیات‌های پنهانی و در سایه شامل جاسوسی، خرابکاری در تأسیسات هسته‌ای و ترور افراد دخیل در این برنامه را در دستور کار خود قرار داده‌اند؛ براساس گزارش‌های سایت «جویش کرونیکل»^۱ موساد به‌طور موفقیت‌آمیزی در زنجیره تأمین اورانیوم ج.ا.ایران نفوذ کرده است و به جمهوری اسلامی ایران مواد ناسالمی را فروخته است که موجب آتش‌سوزی در تأسیسات غنی‌سازی نطنز در جولای سال ۲۰۲۰ شد؛ علاوه بر این

موساد ادعا می‌کند که از یک پهپاد برای حمله به «شرکت فناوری سانتریفیوژ» استفاده کرده است، شرکتی که گمان می‌رفت سانتریفیوژهایی را می‌سازد که برای تولید اورانیوم مورد نیاز برای ساخت بمب اتم به کار می‌رود. از آنجایی که بازسازی تأسیسات هسته‌ای از تربیت دانشمند هسته‌ای آسان‌تر است، رژیم صهیونیستی برای مقابله با برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران به ترور دانشمندان هسته‌ای ج.ا.ایران نگاه ویژه‌ای دارد. نمونه بارز چنین عملیاتی در نوامبر سال ۲۰۲۰ با ترور محسن فخری‌زاده رخ داد؛ با این وجود رژیم صهیونیستی به خوبی می‌داند چنین تاکتیک‌هایی تنها تلاش‌های هسته‌ای ج.ا.ایران را به تأخیر می‌اندازد و بنابراین نمی‌تواند برای همیشه مانع از دستیابی ج.ا.ایران به تکنولوژی هسته‌ای شود؛ تا زمانی که ج.ا.ایران به برنامه هسته‌ای خود متعهد است، مطمئناً رژیم صهیونیستی به کارزار در سایه خود علیه تهران ادامه می‌دهد (آتلامازوگلو، ۲۰۲۲)؛ به غیر از ترور، از سال ۲۰۱۶ اسرائیل با استفاده از هفت ماهواره جاسوسی تلاش کرده است تا از طریق عکسبرداری از سایت‌های هسته‌ای اطلاعات لازم درباره برنامه هسته‌ای ج.ا.ایران را جمع‌آوری کند (فرلیچ، ۲۰۱۸: ۲۶۰).

«حییم تومر^۱»، رئیس پیشین «تول^۲» (بخش عملیات جهانی موساد)، استدلال می‌کند که در نبود گزینه‌های واقعی نظامی و سیاسی در برابر تهدید ناشی از ج.ا.ایران، راه درست آن است که رژیم صهیونیستی برای راهبرد بازدارندگی هسته‌ای آماده شود؛ به باور او رژیم صهیونیستی به زودی به دلیل پیشرفت برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران با چالشی روبه‌رو می‌شود که از زمان جنگ سال ۱۹۶۷ به بعد دیگر تجربه نکرده است؛ این بار چالشی از ناحیه یک رقیب ایدئولوژیک که این ظرفیت را هم دارد که تهدید حیاتی برای رژیم صهیونیستی باشد؛ این تحلیل‌گر اطلاعاتی رژیم صهیونیستی اذعان می‌کند درست است که رژیم صهیونیستی از گزینه نظامی مستقل خود سخن می‌گوید و حتی ارتش رژیم صهیونیستی حتی در هفته‌های گذشته تمرین‌های گسترده هوایی انجام داده تا طرح حمله به جمهوری

1. Haim Tomer
2. Tevel

اسلامی ایران را شبیه سازی کند؛ اما فردو یکی از دو سایت غنی سازی شناخته شده در اعماق زمین است که وارد کردن ضربات مؤثر را به آن از طریق هوایی بسیار دشوار می‌کند؛ او می‌افزاید جمهوری اسلامی ایران پهپاد و فن‌آوری آن را به حزب‌الله لبنان و جهاد اسلامی فلسطین در غزه داده است که همین امر جنگ با ج.ا.ایران را به چند جبهه گسترش می‌دهد. به باور «حییم تومر»، رژیم صهیونیستی باید برای استراتژی بازدارندگی آماده شده و آن را گسترش دهد؛ این استراتژی باید بر اساس عملیات فزاینده، توان زدن «ضربه دوم» و تبدیل این عناصر به عنصر نهادی در سیاست بازدارندگی متقابل باشد. مقام ارشد پیشین موساد می‌نویسد که جمهوری اسلامی ایران باید درک کند که رژیم صهیونیستی دارای توان وارد کردن ضربه حیاتی (به ایران) است تا کاربرد احتمالی سلاح هسته‌ای را از قواعد بازی دور کند (تومر، ۲۰۲۲).

به‌طور کلی می‌توان گفت که مقامات نظامی رژیم صهیونیستی در احیا یا عدم احیای برجام اختلاف نظر دارند؛ طبق این گزارش برخی مقامات ارشد نظامی رژیم صهیونیستی از جمله رئیس اطلاعات ارتش این رژیم موافق احیای توافق هسته‌ای هستند و معتقدند یک توافق بد گزینه بهتری از عدم توافق است؛ به باور آنها یک توافق هسته‌ای، هر چند ناقص و بد این فرصت را در اختیار ارتش رژیم صهیونیستی قرار می‌دهد که برای حمله به تأسیسات هسته‌ای ج.ا.ایران آمادگی بیشتری پیدا کنند؛ علاوه بر «اهرون هلیوا»، رئیس اطلاعات ارتش رژیم صهیونیستی، مقامات دیگری از جمله «امیت سعا^۲»، رئیس بخش تحقیقات اطلاعات ارتش، «اورن ستر^۳»، رئیس بخش استراتژیک ارتش و «تال کالمن^۴»، مسئول امور ج.ا.ایران در ارتش رژیم صهیونیستی، موافق احیای توافق هستند؛ همچنین مقامات اطلاعاتی معتقدند که «بنی گانتز^۵»، وزیر دفاع رژیم صهیونیستی نیز از احیای توافق پشتیبانی می‌کند؛ در مقابل برخی

-
1. Aharon Haliva
 2. Amit Saar
 3. Evren Seter
 4. Tal Kalman
 5. Benny Gantz

مقامات از جمله «دیوید بارنیا»^۱، رئیس موساد و همچنین «آویو کوخاوی»^۲، رئیس ستاد مشترک ارتش، از موضع رسمی رژیم صهیونیستی در عدم احیای توافق حمایت می‌کنند (یحوشوا، ۲۰۲۲).

ترور

با این وجود «موساد» و «امان» از ایده ترور در خارج از مرزها پشتیبانی نمی‌کنند؛ مگر آنکه ترور تنها گزینه در دسترس باشد و آن‌ها به این باور برسند که چنین اقدامی برای امنیت ملی حیاتی است. هر دو سازمان اطلاعاتی فهرستی از دشمنان دولتی و غیردولتی خود تهیه کرده و آن‌ها را به‌عنوان اهدافی مشروع در نظر گرفته‌اند. فهرست ترور «امان» شامل رهبران حماس، جهاد اسلامی و کمیته مقاومت مردمی می‌شود؛ اما فهرست «موساد» شامل جاسوسان و عوامل خارجی می‌شود که با حملات هوایی نمی‌توان آن‌ها را مورد هدف قرار داد. واحد «کیدون» موساد مسئولیت ترورهای خارجی را بر عهده دارد؛ این واحد شامل گروهی نخبه از ترورکنندگان خبره‌ای می‌شود که تحت نظر شاخه «قیساریه» موساد فعالیت می‌کند. «یوسی ملمن»^۳، متخصص اسرائیلی سرویس‌های اطلاعاتی می‌گوید «کیدون» یک موساد داخل سازمان موساد است که جدای از آن عمل می‌کند. در طول دولت دوم نتانیاهو حداقل چهار دانشمند هسته‌ای ج.ا.ایران ترور شده و ترور یک فرد دیگر با ناکامی همراه بود. دکتر مسعود علی محمدی اولین دانشمند هسته‌ای بود که توسط «کیدون» ترور شد؛ او کارشناس فیزیک کوانتوم و مشاور برنامه هسته‌ای ج.ا.ایران بود. در نوامبر سال ۲۰۱۰، «مجید شهریاری»، فیزیکدان، ترور شد و «دکتر فریدون عباسی دوانی» مورد هدف قرار گرفت که جان سالم به در برد و تنها زخمی شد. هشت ماه بعد، کیدون «داریوش رضایی نژاد»، مسئول گسترش سویچ‌های الکترونیکی در برنامه هسته‌ای ج.ا.ایران را ترور کرد (کاپوسناک، ۲۰۱۳: ۳۸۰-۳۷۷).

مهم‌ترین عملیات تروریستی موساد علیه دانشمندان هسته‌ای ج.ا.ایران شامل ترور «محسن فخری‌زاده»، کارشناس ارشد هسته‌ای جمهوری اسلامی می‌شود. وب‌سایت «جویش

1. David Barnea
2. Aviv Kochavi
3. Yossi Melman

کرونیکل» در گزارشی مفصل تأیید می‌کند که آژانس جاسوسی رژیم صهیونیستی در پشت این حمله تروریستی بوده است. تحلیل‌گران اسرائیلی ادعا کرده‌اند که مرگ او مدت زمانی را که جمهوری اسلامی ایران می‌تواند به یک بمب هسته‌ای دست پیدا کند از سه ماه و نیم به دو سال افزایش داده است؛ البته مقامات ارشد اطلاعاتی اسرائیلی این زمان را پنج سال ارزیابی می‌کنند. از سوی دیگر گمان می‌رود که شش سال طول بکشد تا جمهوری اسلامی ایران بتواند برای فخری‌زاده یک جایگزین مناسب پیدا کند؛ این ترور توسط یک اسلحه خودکار یک تنی انجام شد که موساد قطعه قطعه آن را از کشوری دیگر به داخل ج.ا.ایران قاچاق کرد. تیم جاسوسی «تویتتی پلاس^۱» که بیست جاسوس ایرانی و رژیم صهیونیستی در آن حضور داشتند، پس از هشت ماه عملیات رصد این ترور تکنولوژیک را انجام دادند. رژیم صهیونیستی به تنهایی و بدون مشارکت ایالات متحده این عملیات را انجام داد. «ژاکوب ناگل»؛ یکی از ارشدترین مقامات دفاعی رژیم صهیونیستی و مشاور امنیت ملی «بنیامین نتانیاهاو»، مدعی است رژیم صهیونیستی به اسنادی دست یافت که نشان می‌دهد فخری‌زاده بر روی پنج کلاهک هسته‌ای کار می‌کرده که هرکدام از آن‌ها می‌توانسته پنج واقعه شبیه هیروشیما رقم بزند (سیمونز، ۲۰۲۱). «نورمن رول» مدیر اطلاعات ملی برای ج.ا.ایران در سی.آی.ای، بر این باور عملیات ترور فخری‌زاده تنها به علت فعالیت‌های گذشته او نبوده است؛ بلکه هدف از این عملیات جلوگیری از اقداماتی بوده است که او می‌توانست در آینده انجام دهد (روله، ۲۰۲۱).

پس از این ترور به مقامات اسرائیلی توصیه شد که «سکوت طلا است» و بنابراین نباید درباره این حمله سخنی به میان بیاورند. سرویس‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی چنین برآورد کرده بودند که جمهوری اسلامی ایران پس از این حمله شاید مستقیماً به اسرائیل حمله کند؛ در نتیجه آن‌ها در یک هشپاری اطلاعاتی به سر می‌بردند و آمادگی عملیات فوری در حوزه دفاعی به خصوص در منطقه دریای سرخ تقویت شد. نهادهای اطلاعاتی و دفاعی رژیم صهیونیستی تخمین می‌زدند که ممکن است از لبنان، سوریه، عراق و یمن به رژیم

صهیونیستی حمله موشکی شود و یا اتباع اسرائیلی در خارج از سرزمین‌های اشغالی مورد هدف قرار بگیرند (یادلین و اوربون، ۲۰۲۰).

شواهد حاکی از آن است که رژیم صهیونیستی تلاش می‌کند تا خود امور مربوط به ج.ا.ایران را به انجام برساند. دستگاه اطلاعاتی رژیم صهیونیستی حملات پنهانی علیه اهداف هسته‌ای ج.ا.ایران را شدت بخشیده است و عمدتاً در این باره به ایالات متحده اطلاع‌رسانی نکرده است؛ در همین حال مقامات نظامی و اطلاعاتی ایالات متحده نشانه‌های افزایش تنش بین جمهوری اسلامی ایران و رژیم صهیونیستی را مشاهده می‌کنند؛ چرا که رژیم صهیونیستی در ماه‌های اخیر به تعداد ترورهای خود و انجام «عملیات منطقه‌ی خاکستری»^۱ در داخل ج.ا.ایران افزوده است. «جاناتان پنی‌کف»، رئیس بخش ابتکار امنیتی خاورمیانه در شورای آتلانتیک و افسر معاون امنیت ملی برای خاور نزدیک در شورای اطلاعات ملی می‌گوید «به نظر نمی‌رسد که رژیم صهیونیستی نقشه‌ی استراتژیکی برای پایان‌بخشیدن به توسعه تسلیحات هسته‌ای ج.ا.ایران داشته باشد»؛ او می‌افزاید که رژیم صهیونیستی فقط امیدوار است که از طریق مجموعه‌ای اقدامات تاکتیکی فشار را بر روی جمهوری اسلامی ایران افزایش دهد و به‌طور پیوسته پیشرفت ج.ا.ایران را به تأخیر بیندازد (برتراند و بوللیس، ۲۰۲۲).

«دنی سیتزینوویکس»^۲ که در گذشته ریاست بخش ایران اطلاعات ارتش رژیم صهیونیستی را برعهده داشته است، استدلال می‌کند که رژیم صهیونیستی قادر نیست برنامه‌ی هسته‌ای ج.ا.ایران را از بین ببرد؛ او بر این عقیده است که حمله‌ی هوایی به تأسیسات هسته‌ای ج.ا.ایران نه تنها واکنش جمهوری اسلامی ایران را در پی خواهد داشت؛ بلکه سبب می‌شود که رژیم صهیونیستی وارد یک جنگ بزرگتر با محور مقاومت به ویژه حزب‌الله لبنان بشود (سیتزینوویکس، ۲۰۲۱).

رژیم صهیونیستی با برگزاری مانور نظامی «ارابه‌های آتش» حمله به تأسیسات هسته‌ای ج.ا.ایران را شبیه‌سازی کرد. یک مقام دفاعی رژیم صهیونیستی در همین زمینه ادعا کرده است

1. Gray-zone operations
2. Danny (Dennis) Citrinowicz

که سرویس‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی داده‌های کاملی درباره تأسیسات هسته‌ای ج.ا.ایران دارند و بنابراین حملات شبیه‌سازی شده خود را می‌توانند بر همین اساس طراحی کنند (اگوزی، ۲۰۲۲). رژیم صهیونیستی از طرق مختلف تلاش دارد به جزئیات برنامه هسته‌ای ج.ا.ایران دسترسی پیدا کند. به همین منظور مأمورین موساد حدود ۱۱۰ هزار سند برنامه هسته‌ای ج.ا.ایران شامل ۵۵ هزار صفحه سند و ۵۵ هزار فایل ویدئویی و عکس که در ۱۸۳ سی‌دی ذخیره شده بودند در تهران به سرقت بردند؛ یکی از مقامات ارشد اسراییلی به روزنامه نیویورک تایمز گفته است که موساد برای اولین بار این انبار صنعتی در شورآباد تهران را در فوریه ۲۰۱۶ کشف کرد و از آن زمان به بعد این مکان را تحت نظارت خود قرار داد. گفته می‌شود بیش از ۱۰۰ نفر در طراحی و اجرای این عملیات نقش داشته‌اند. منابع ناشناس به کانال ۱۰ تلویزیون رژیم صهیونیستی گفت که یک تیم اطلاعاتی مخصوص تشکیل شد تا این مطالب بسیار پیچیده و فنی را بررسی و ترجمه کند. دفتر نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی اطلاعات به دست آمده از این اسناد را با کشورهای بریتانیا، فرانسه و آلمان به اشتراک گذاشته است؛ بدیهی است افشای این عملیات بخشی از جنگ روانی رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران است (پریپر، ۲۰۱۸). منابع اسراییلی تأیید کرده‌اند که رژیم صهیونیستی از این اسناد استفاده خواهد کرد تا دولت بایدن را از طریق آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قانع کند که نمی‌توان به جمهوری اسلامی ایران برای اجرای مفاد توافق هسته‌ای اطمینان کرد (سیمونز، ۲۰۲۱).

از سوی دیگر نهادهای اطلاعاتی رژیم صهیونیستی برآورد کرده‌اند که ج.ا.ایران برای عملیاتی کردن یک برنامه تسلیحاتی هسته‌ای با چندین مشکل فنی روبروست. ج.ا.ایران باید به اندازه کافی اورانیوم بسیار غنی شده در اختیار داشته باشد. جمهوری اسلامی ایران باید یک کلاهک هسته‌ای بسازد که بتواند سوخت هسته‌ای شکاف‌پذیر را در خود جای دهد؛ ج.ا.ایران باید یک سیستم موشک بالستیک طراحی بکند که بتواند از طریق آن مواد منفجره هسته‌ای را به سمت هدف پرتاب کند؛ در نهایت ج.ا.ایران باید یک آزمایش انجام بدهد که مطمئن شود آن مواد منفجره هسته‌ای به‌طور واقعی عمل می‌کند؛ در همین راستا ایالات متحده

و رژیم صهیونیستی به دنبال آن هستند تا برنامه هسته ای ج.ا.ایران را از طریق خرابکاری در زیرساخت های هسته ایش کند کنند؛ علاوه بر این رژیم صهیونیستی دست به ترور دانشمندان هسته ای ج.ا.ایران زده است؛ اما این گونه تلاش ها نتوانسته است مانع پیشرفت در برنامه هسته ای ج.ا.ایران شود. «دیوید آلبرایت^۱؛ بنیان گذار مؤسسه علوم و امنیت بین الملل، می گوید ج.ا.ایران در حال حاضر اورانیوم ۲۰ و ۶۰ درصد غنی شده در اختیار دارد که بتواند به اندازه ۴۵ کیلوگرم اورانیوم ۹۰ درصد غنی شده تولید کند که برای تولید یک بمب هسته ای در زمان کوتاه کفایت می کند؛ او می افزاید در طول چند ماه ج.ا.ایران می تواند سوخت کافی برای ساخت دو بمب تولید کند؛ او تخمین می زند در طول شش ماه ج.ا.ایران می تواند در موقعیت آزمایش یک بمب هسته ای قرار بگیرد؛ در همین راستا رژیم صهیونیستی ارزیابی می کند که جمهوری اسلامی ایران برای ساخت سلاح هسته ای به یک یا دو سال زمان نیاز دارد. موشک های بالستیک نیز نقش مهمی در پیشبرد برنامه تسلیحات هسته ای ایفا می کنند که ج.ا.ایران سال ها در زمینه توسعه چنین موشک هایی تجربه دارد؛ با این وجود داشتن موشک های بالستیک به معنای داشتن موشک های بالستیک هسته ای کارآمد نیست (لینچ، ۲۰۲۲).

حملات سایبری

دکتر «ایال حولاتا^۲»، ۴۵ ساله، به جای «مئیر بن شابات»، به سمت مشاور امنیت ملی منصوب شد. در میان پست هایی که او در طول ۲۳ سال گذشته در مוסاد داشته است، ریاست بخش سیاست گذاری و برنامه ریزی راهبردی و نیز ریاست واحد فناوری از دیگر سمت های او مهم تر به نظر می رسد؛ او مدرک کارشناسی ارشد خود در رشته سیاست گذاری عمومی را از دانشگاه هاروارد و مدرک دکتری خود در رشته فیزیک را از دانشگاه تل آویو دریافت کرده است. «اسراییل دیفنس» گزارش داده است که او به دلیل تجربه اش در قبال

1. David Albright
2. Eyal Hulata

ج.ا.ایران به این سمت منصوب شده است. به احتمال بالا او رابط بین رژیم صهیونیستی و ایالات متحده در خصوص مسئله توافق هسته‌ای است (دبکا فایل، ۱۲ جولای، ۲۰۲۱).

یکی از راهبردهای اطلاعاتی رژیم صهیونیستی در مقابله با جمهوری اسلامی ایران، بهره‌گیری از تکنولوژی‌های پیشرفته و مدرن برای جمع‌آوری اطلاعات و عملیات ضداطلاعات است. روابط بین نهادهای اطلاعاتی و شرکت‌های دانش‌بنیان روز به روز در اسرائیل عمیق‌تر و نهادینه‌تر می‌شود؛ در همین راستا «یوسی کوهن»^۱، رئیس سابق موساد، برای مدیریت بخش سرمایه‌گذاری سافت‌بانک انتخاب شده است؛ در حال حاضر سافت‌بانک در اسرائیل فعال است و در سال گذشته با هدایت تیم مدیرانش در لندن، سرمایه‌گذاری‌های عظیمی در شرکت‌های اسرائیلی نظیر «ترکس»^۲، «ان‌ویژن»^۳ و «ردیس‌لبز»^۴ انجام داده است؛ این انتخاب درهای زیادی را به روی رژیم صهیونیستی می‌گشاید تا بتواند سرمایه‌های زیادی را جذب کند. در حال حاضر حدود ۹۰ شرکت اسرائیلی فعال در حوزه فناوری با ارزش ۲۰۰ میلیون دلار وجود دارند که بین سال‌های ۲۰۱۸ تا ژوئن ۲۰۲۱ سرمایه موجود در رژیم صهیونیستی را افزایش داده‌اند. یوسی کوهن پس از انتخاب خود گفت که «سافت‌بانک یک انتخاب طبیعی بود؛ این بانک فراتر از یک صندوق سرمایه‌گذاری ریسک‌پذیر است. این بانک به دلیل مدیرانش و قابلیت‌های بین‌المللی‌اش به‌عنوان بانکی که می‌تواند مشکلات جهانی را حل و فصل کند، نگرسته می‌شود»؛ او چنین افزود که «من به دنبال راه‌های جدیدی هستم که صنعت در رژیم صهیونیستی و کل منطقه را پشتیبانی کند؛ این صندوق که فناوری پیشرفته را به هوش مصنوعی پیوند می‌دهد، بزرگترین سرمایه‌گذار در حوزه فناوری در آینده خواهد بود»؛ او به سابقه اطلاعاتی خود اشاره می‌کند و می‌گوید «با توجه به حرفه گذشته‌ام، من یک رویکرد راهبردی در پیش خواهم گرفت به‌طوری‌که بتوانم

-
1. Yossi Cohen
 2. Trex
 3. Envysion
 4. Redis Labs

آن را در خارج از مرزها به کار بگیریم. من فکر می‌کنم که سافت‌بانک می‌تواند به‌عنوان یک شریک بزرگ و مهم برای شرکت‌های اسرائیلی در آینده باشد» (گیلعاد و ذر، ۲۰۲۱).

استفاده تکنولوژی‌های مدرن را می‌توان در تاکتیک‌های حملات سایبری رژیم صهیونیستی علیه ج.ا.ایران مشاهده کرد؛ به‌طور نمونه، شرکت امنیت سایبری «چک پوینت»، گروه اپوزیسیون «ایندرا» را به‌عنوان عامل اختلال در «راه آهن سراسری کشور» ماه جولای معرفی کرد. بنا به گزارشی تازه در حمله سایبری ماه جولای به سیستم راه آهن ج.ا.ایران که بنا گزارش‌های رسانه‌ای ج.ا.ایران منجر به «آشوب بی‌سابقه» در ایستگاه‌های راه آهن شد و چند هفته پس از آن تهران در پاسخ به کشتی متعلق به رژیم صهیونیستی حمله کرد، رژیم صهیونیستی نقش نداشته؛ بلکه کار یک گروه مشکوک هکر بوده است. در گزارش روز شنبه شرکت امنیت سایبری اسرائیلی - آمریکایی «فناوری نرم افزاری چک پوینت»، گروه اپوزیسیون ایران، «ایندرا»^۱، به‌عنوان عامل پشت پرده این حمله که منجر به «اختلال در سطح کشور» شد، نام برده می‌شود. در حمله نهم جولای هکرها پیام‌های ساختگی از تأخیر و لغو حرکت قطارها روی تابلوی نمایش دیجیتال ایستگاه‌های قطار سراسر ج.ا.ایران منتشر کرده و همچنین از مسافران خواستند برای اطلاعات بیشتر با شماره ای تماس بگیرند که شماره بیت رهبری بوده است. وزارت راه و شهرسازی ایران یک‌روز پس از این واقعه گفت «اختلال سایبری» در سیستم کامپیوتری پیش آمده و وبسایت و لینک‌های مرتبط با آن از دسترس خارج خواهد شد. «چک پوینت» در این گزارش گفت حمله سایبری فوق با استفاده از گونه‌ای وسایل هک که در گذشته نیز علیه منافع ایران در سوریه به‌کار رفت و «ایندیرا» - نام خدای جنگ هندو - در ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ مسؤولیت آن را به‌عهده گرفت، انجام شد؛ بنا به یک گزارش احتمال این هست که ج.ا.ایران با تصور این که رژیم صهیونیستی در حمله سایبری نقش داشته، با حمله پهبادی ۲۰ جولای به «نفتکش ام تی مرسر استریت» تصمیم به تلافی گرفته و باعث مرگ دو خدمه کشتی و پیرو آن، خشم بین‌المللی شده است. «چک پوینت»^۲

1. Indra
2. Check Point

اشاره کرد مورد فوق نشان می‌دهد خطر «یک نهاد حمایت‌شده غیردولتی... که چنین آشوبی ایجاد کند» معادل خطر نقش‌آفرین دولتی است؛ با این تفاوت که نهاد غیردولتی از منابعی بسیار فراتر از دولت‌ها برخوردار است (تایمز آو اسرائیل، آگوست ۱۵، ۲۰۲۱).

در همین راستا می‌توان به مورد «استاکس‌نت»، کرم کامپیوتری اشاره کرد که به برنامه‌هسته‌ای ج.ا.ایران در سال ۲۰۰۷-۲۰۰۸ آسیب وارد نمود. در این حمله سایبری واحد اطلاعاتی ۸۲۰۰ رژیم صهیونیستی، آژانس امنیت ملی ایالات متحده، موساد و «سی.آی.ای» با یکدیگر همکاری کردند. نهادهای اطلاعاتی دو کشور به این نتیجه رسیدند که حملات سایبری خطر و احتمال حمله نظامی به جمهوری اسلامی ایران را کاهش می‌دهد این‌گونه حملات در دولت جرج بوش تصویب شد و در دولت اوباما شدت یافت (بهار، ۲۰۱۶).

البته چنین حملاتی بدون پاسخ نمانده و ج.ا.ایران نیز در زمان مناسب تلاش کرده است تا در حوزه حملات سایبری شرایط بازدارندگی ایجاد کند؛ در همین راستا «مایکروسافت» ادعا کرده است که متوجه فعالیت گروه هکر ایرانی شده که با استفاده از محصولات شرکت عظیم مایکروسافت، شرکت‌های فناوری نظامی رژیم صهیونیستی و آمریکایی و نیز شرکت‌های کشتیرانی فعال در خاورمیانه را هدف قرار داده‌اند. به گفته مایکروسافت سلول مورد نظر به «پسوردباران گسترده» ۲۵۰ کاربر «آفیس» اقدام کرده و به کمتر از ۲۰ تا دست یافته است؛ شرکت‌های کشتیرانی فعال در خاورمیانه از جمله هدف‌های این حمله‌اند. شرکت مایکروسافت اعلام کرد هکرها دست به «پسوردباران گسترده علیه بیش از ۲۵۰ کاربر آفیس ۳۵۰ زده و تمرکز آن بر شرکت‌های فناوری نظامی ایالات متحده و رژیم صهیونیستی، بنادر ورودی خلیج فارس و شرکت‌های جهانی حمل و نقل بوده است» (تایمز آو اسرائیل، ۱۲ اکتبر، ۲۰۲۱).

رژیم صهیونیستی همه این اقدامات را در راستای رویکرد قابل تردید خود یعنی «عدم غنی‌سازی» انجام داده است و به‌طور همزمان بر پیگیری سیاست «پلن بی» اصرار ورزیده است. با این وجود تحریم‌های اقتصادی مستمر، عملیات‌های پنهانی متعدد نظیر حملات سایبری و ترور و تهدید ج.ا.ایران به بمباران تأسیسات هسته‌ایش برنامه‌هسته‌ای ج.ا.ایران را

متوقف نخواهد کرد و موجب تغییر رفتار ج.ا.ایران نیز نخواهد شد (سیترونیوویکز، ۲۰۲۲). در همین راستا برخی مقامات اطلاعاتی و نظامی رژیم صهیونیستی سیاست مقامات رژیم صهیونیستی در قبال ج.ا.ایران و مخالفت آن با برجام را یک «شکست» و سیاست فشار حداکثری ترامپ را «فاجعه‌بار» توصیف کرده‌اند (داسه کایه، ۲۰۲۲: ۱۱۶).

سازمان‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی و محور مقاومت

مقامات اسرائیلی با انتقاد از دولت اوباما و ترامپ مدعی هستند که دولت آمریکا در زمان ریاست جمهوری آن‌ها به عقب‌نشینی از خاورمیانه سرعت بخشیده و بنابراین فضا را برای گسترش فعالیت‌های ج.ا.ایران در منطقه فراهم کرده است؛ به باور آن‌ها خلا قدرت ناشی از عقب‌نشینی نیروهای آمریکایی، کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس را از نفوذ و نیات ج.ا.ایران نگران کرده است؛ در همین راستا اسرائیلی‌ها تلاش کرده‌اند تا برخی از داده‌های اطلاعاتی خود را با کشورهای حاشیه خلیج فارس به اشتراک بگذارند؛ در همین راستا موساد به جوامع اطلاعاتی متحدین جدید عربی رژیم صهیونیستی درباره تهدیدات ناشی از جمهوری اسلامی ایران هشدار داده است (فرد، ۲۰۲۱).

در حوزه عدم گسترش تسلیحات هسته‌ای و ضدتروریسم؛ موساد، ج.ا.ایران را به‌عنوان بزرگ‌ترین منبع نگرانی خود تلقی می‌کند؛ اما این نهاد اطلاعاتی در سطح تاکتیکی و عملیاتی برای تضعیف نفوذ ج.ا.ایران بر حزب‌الله، حماس و دیگر نیروهای نیابتی اولویت بیشتری قائل است (متلاگا، ۲۰۱۹). یائوف لیمور، یک تحلیلگر صهیونیست برجسته می‌گوید رژیم صهیونیستی باید اهداف نظامی در داخل ج.ا.ایران را مورد هدف قرار بدهد پس از آنکه ایالات متحده پرچم سفید را در مذاکرات هسته‌ای با ج.ا.ایران بالا برد. برخلاف وعده‌های آمریکا مبنی بر انجام مذاکره به‌منظور دستیابی به یک توافق طولانی مدت تر و قوی تر، لیمور می‌نویسد که آمریکا در خصوص همه‌چیز تسلیم شده است؛ به گفته او رژیم صهیونیستی نمی‌تواند تأسیسات هسته‌ای ج.ا.ایران را مورد هدف قرار بدهد، بدون آنکه خشم جهانی را موجب نشود؛ در زمانی که توافق هسته‌ای امضا شده است؛ اما رژیم صهیونیستی می‌تواند در

نیروی نظامی ج.ا.ایران شامل موشک‌ها و پهپادها خرابکاری کند؛ این تحلیل‌گر می‌گوید رژیم صهیونیستی برای دستیابی به این هدف باید به داخل ج.ا.ایران حمله کند که احتمالاً می‌تواند این کار را از طریق نیروهای موساد انجام دهد؛ هرچند احتمال تلافی ج.ا.ایران وجود دارد؛ اما این عملیات یک معما برای ج.ا.ایران به وجود می‌آورد و برای رهبران و مردم ج.ا.ایران مشخص خواهد کرد که آن‌ها در خارج از دید رژیم صهیونیستی قرار ندارند. مفروض اصلی در تشکیلات دفاعی رژیم صهیونیستی بر این اساس قرار دارد که ج.ا.ایران نه تنها حمله به خود را نادیده نخواهد گرفت؛ بلکه تلاش خواهد کرد که ضربه اول را به رژیم صهیونیستی را وارد کند- به عبارت دیگر ج.ا.ایران اول به رژیم صهیونیستی حمله کند. جمهوری اسلامی ج.ا.ایران هم پول و هم اعتماد به نفس دارد؛ این تحولات خاورمیانه را به لرزه درآورده است. هر کشوری به شیوه خود و براساس نگرانی خاص خود در برابر این تحولات واکنش نشان می‌دهد. پس از کشته شدن دو افسر سپاه در سوریه، ارتش رژیم صهیونیستی به حالت آماده‌باش درآمد. ج.ا.ایران همیشه تلاش کرده است تا ضربه‌ای به رژیم صهیونیستی بزند و امروز بیش از هر زمان دیگری برای این کار انگیزه دارد. در گذشته ج.ا.ایران تلاش می‌کرد که با پهپادهایش به رژیم صهیونیستی حمله کند؛ اما امروزه از ماهواره‌هایش نیز کمک می‌گیرد (اسرائیل رادار، ۱۱ مارس، ۲۰۲۲).

اقدامات اطلاعاتی رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران در غرب آسیا و

آفریقا

یکی از دغدغه‌های اصلی رژیم صهیونیستی حضور نظامی مستشاری جمهوری اسلامی ایران در سوریه است؛ در واقع همکاری نظامی-امنیتی بین ج.ا.ایران و سوریه سبب شده است که سرویس‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی تحولات سوریه را به‌صورت شبانه‌روزی رصد کنند. رژیم صهیونیستی درباره دخالت‌های ج.ا.ایران در سوریه صبر خود را از دست داده است. چندین تحلیل‌گر اطلاعاتی این‌گونه ارزیابی کرده‌اند که اخیراً رژیم بشار اسد به ثبات دست پیدا کرده است؛ در چنین شرایطی حضور ج.ا.ایران در این کشور ممکن است دیگر

یک مزیت به شمار نیاید و رهبر سوریه حضور ج.ا.ایران در کشورش را یک مایه دردسر تلقی کند؛ همچنین تا زمانی که ج.ا.ایران در سوریه حضور داشته باشد بشار اسد باید منتظر حملات مستمر رژیم صهیونیستی به خاک کشورش باشد که در ماه‌های اخیر به شدت افزایش پیدا کرده است. یک افسر اطلاعاتی ارتش رژیم صهیونیستی ادعا کرده است که اگر به خود بشار اسد بود ایرانیان دیگر نباید در آنجا حضور می‌داشتند. او اضافه می‌کند: «اسد در حال حاضر به دنبال آرامش و ثبات است؛ او به دنبال راهی است تا بتواند دوباره به آغوش جامعه عربی بازگردد و رژیمش یک مشروعیت تازه ای را کسب کند. یک جنگ بین رژیم صهیونیستی و ج.ا.ایران در سرزمینش آخرین چیزی است که او خواستار آن است»؛ در همین راستا گزارش شده است که اسد ژنرال ایرانی و فرمانده سپاه قدس به نام جواد غفاری را از سوریه اخراج کرده است؛ این اخراج ناشی از فعالیت‌های بیش از حد ج.ا.ایران در سوریه بوده است و اینکه ج.ا.ایران قصد دارد سوریه را به مکانی برای جنگ در جبهه شمالی رژیم صهیونیستی تبدیل کند. علاوه بر این اسد نشان داده است که علاقه ندارد به سید حسن نصرالله رهبر حزب الله درباره اقدامات خود گزارش بدهد. اسد در حال حاضر به ج.ا.ایران اجازه داده است که به هر گوشه از کشورش دسترسی داشته باشد و زاغه‌های مهماتی خود را در اختیار حزب الله گذاشته است؛ همچنین منابع اطلاعاتی ادعا کرده‌اند که پوتین نیز صبر خود را به دلیل حضور روزافزون جمهوری اسلامی ایران در سوریه از دست داده است؛ چرا که روسیه اکنون ج.ا.ایران را در خصوص منافع اقتصادی موجود در سوریه رقیب بالقوه خود تلقی می‌کند (کپتیت، ۲۰۲۱).

سرویس‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی فعالیت‌های جمهوری اسلامی ایران در خاورمیانه را نیز نظر داشته‌اند. در فوریه ۲۰۲۱، ۱۵ نفر در اتیوپی به اتهام آمادگی برای حمله به سفارت امارات متحده عربی در آدیس آبابا دستگیر شدند. سرویس اطلاعاتی اتیوپی ادعا کرد که این گروه با خارجی‌ها در ارتباط بوده‌اند. سردهسته این گروه که ساکن سوئد بود، «احمد اسماعیل» نام داشت که در سوئد بازداشت شد؛ در این بین رژیم صهیونیستی می‌گوید که سه نفر از این ۱۵ نفر عاملان ایرانی هستند. در طول عملیات دستگیری آن‌ها اسلحه، مواد

منفجره و اسناد خاصی ضبط شده است. همچنین گزارش شده است که گروه دومی قصد داشته است که به محل مأموریت دیپلماتیک امارات در سودان حمله کند؛ الی کارمون ادعا می‌کند که گزارش‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی و آمریکا نشان می‌دهد که ج.ا.ایران طرح‌ریزی این عملیات‌ها را انجام داده است تا انتقام شهادت قاسم سلیمانی و محسن فخری‌زاده را بگیرد؛ این گزارش‌ها می‌افزایند که ج.ا.ایران مجموعه‌ای در اواخر ۲۰۲۰ از سلول‌های پنهانی را در آدیس آبابا فعال کرده است تا اطلاعات مورد نیازش دربارهٔ سفارت آمریکا و رژیم صهیونیستی در این کشور را جمع‌آوری کند. او در ادامه ادعا می‌کند که سوئد و اتیوپی با همکاری یکدیگر این عملیات‌ها را خنثی کرده‌اند؛ کارمون مدعی می‌شود که سوئد به مکانی برای سازماندهی عملیات‌های تروریستی پیچیده از سوی ج.ا.ایران و حزب‌الله تبدیل شده است؛ با این وجود او ادعان می‌کند که دولت و رسانه‌های سوئد دربارهٔ این موضوع سکوت اختیار کرده‌اند. به ادعای او که جامعه سوئد در برابر اعضای سپاه پاسداران و گروه‌های شبه نظامی شیعه آسیب‌پذیر است؛ چرا که اعضای آن‌ها در این کشور سکونت دارند. در پایان او یادآور می‌شود که قانون در سوئد و نیز سرویس‌های اطلاعاتی سوئد تهدید ج.ا.ایران و حزب‌الله را جدی تلقی نمی‌کنند (کارمون، ۲۰۲۱).

ترور مستشاران نظامی

فعالیت‌های منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران سبب شده است که عملیات ترور موساد به دانشمندان هسته‌ای ج.ا.ایران محدود نشود. ترور «سرهنگ پاسدار حسن صیاد خدایی» یکی از جدیدترین عملیات‌های تروریستی موساد علیه ج.ا.ایران است. روزنامه نیویورک‌تایمز در گزارشی با عنوان «مقامات رسمی می‌گویند رژیم صهیونیستی به ایالات متحده اطلاع داده است که او افسر ایرانی را کشته است» در تاریخ ۲۵ می ۲۰۲۲ نوشت که یک مقام اطلاعاتی ادعا کرده است که رژیم صهیونیستی به ایالات متحده گفته است که این کشور در کشته شدن حسن صیاد خدایی، افسر سپاه پاسداران دست داشته است. مقامات رژیم صهیونیستی به آمریکایی‌ها گفته‌اند که «این اقدام هشدار می‌دهد که ج.ا.ایران بوده تا عملیات‌های یک گروه پنهانی

در نیروی قدس را که از آن با عنوان واحد ۸۴۰ نام برده می‌شود، متوقف کند. نیویورک تایمز به نقل از مقامات دولتی، نظامی و اطلاعاتی می‌نویسد «مأموریت واحد ۸۴۰ ربایش و ترور خارجی‌ها در سراسر جهان از جمله شهروندان و مقامات رژیم صهیونیستی است؛ این گزارش به نقل از منبع اطلاعاتی یاد شده بدون اشاره به نام او ادامه می‌دهد، «سرهنگ خدایی جانشین فرمانده واحد ۸۴۰ بود و در طراحی توطئه‌های برون‌مرزی علیه خارجی‌ها از جمله رژیم صهیونیستی نقش داشت. نیویورک تایمز به نقل از منبع اطلاعاتی خود ادامه می‌دهد که مقامات رژیم صهیونیستی به آمریکا گفته‌اند سرهنگ خدایی مسئول عملیات واحد ۸۴۰ در خاورمیانه و کشورهای همسایه ج.ا.ایران بود و «طی دو سال اخیر در حملات تروریستی علیه رژیم صهیونیستی، اروپایی‌ها، شهروندان و مقامات آمریکا در کلمبیا، کنیا، اتیوپی و امارات متحده عربی نقش داشته است. به نوشته این روزنامه ج.ا.ایران هرگز وجود این واحد نظامی را نپذیرفته است. «قیس قریشی»، تحلیل‌گر نزدیک به حکومت ایران می‌گوید «ما در یک جنگ اطلاعات دروغ با اسرائیل هستیم». به گفته او «این تحریکات طراحی شده است تا به همه طرفین فشار وارد شود تا توافق هسته‌ای را لغو کنند یا ج.ا.ایران را مجبور کنند به شیوه‌ای واکنش نشان دهد که مخرب باشد؛ اما ج.ا.ایران همواره رویکرد محاسبه طولانی‌مدت را اتخاذ کرده است»؛ هیچ نشانه‌ای وجود ندارد که این سرهنگ در خارج از حلقه نظامی‌ها شناخته شده باشد؛ او دارای هیچ پروتکل امنیتی، شامل محافظ، ماشین ضدگلوله و گیت محافظتی در منزل نبود که برای مقامات نظامی ایرانی امری مرسوم است. مقامات سپاه اظهار داشته‌اند که این سرهنگ یک کارشناس لجستیکی بود که نقش مهمی در انتقال تکنولوژی موشکی و پهپادی به سوریه و نیروهای شبه‌نظامی حزب‌الله لبنان داشته‌است؛ او همچنین یک مشاور تاکتیکی برای نیروهایی بوده است که در سوریه توسط ج.ا.ایران آموزش نظامی دیده‌اند و توسط ج.ا.ایران مسلح شده‌اند (فصیحی و برگمن، ۲۰۲۲).

ترور این افسر ارشد سپاه در تهران نشان می‌دهد که سایه جنگ بین ج.ا.ایران و رژیم صهیونیستی وارد مرحله جدیدی شده است. او در ماشینش و در قلب تهران با اسلحه ترور شد. رژیم صهیونیستی مسئولیت این ترور را بر عهده نگرفته است؛ اما این عملیات با برخی

از شیوه های ترور موساد همخوانی دارد. اجرای دقیق عملیات، فرار به موقع و کار اطلاعاتی فوق‌العاده این عملیات نشان می‌دهد که این عملیات توسط یک آژانس جاسوسی فوق‌العاده حرفه‌ای انجام شده است. گفته می‌شود که موساد در گذشته چنین عملیات‌های را انجام داده است و حتی از عوامل زن برای اجرای عملیات‌های بسیار خطرناک استفاده کرده است. شبکه‌های خبری رژیم صهیونیستی به سرعت گزارش دادند که خدایاری در طرح ریزی عملیات علیه یهودیان و اسرائیلی‌ها در سراسر جهان نقش داشته است؛ برخی اطلاعات دیگر حکایت از آن دارد که او در عملیات قاچاق اسلحه در سوریه نقش داشته است. عملیات‌های قبلی رژیم صهیونیستی در ج.ا.ایران بر برنامه هسته‌ای و تسلیحاتی ج.ا.ایران تمرکز داشت؛ این ترور نشان از آن دارد که کارزارهای پنهانی رژیم صهیونیستی در آینده شامل مجموعه‌گسترده تری از اهداف خواهد شد. با حذف خدایاری حملات رژیم صهیونیستی به اهداف ایرانی در سوریه ادامه یافت. حداقل طی شش حمله در ماه گذشته، سایت‌های نظامی و دپوهای تسلیحاتی در خاک سوریه مورد هدف قرار گرفته‌اند؛ گزارش‌های قبلی حاکی از آن بود که رژیم صهیونیستی قصد دارد که اقدامات پنهانی و نظامی غافلگیرانه علیه ج.ا.ایران انجام دهد. «عاموس یادلین»، رئیس سابق اطلاعات ارتش، در گفتگویی با رادیو ارتش رژیم صهیونیستی گفت که ایرانی‌ها انتقام حذف خدایاری را خواهند گرفت؛ در زمانی که یک تیم توانمند در داخل ج.ا.ایران مستقر شده است، انجام یک عملیات مخصوص دیگر علیه جمهوری اسلامی تنها به زمان بستگی دارد. حمله به خدایاری هشدار واضح بود که جان دیگر مقامات ارشد نیز در خطر است (اسرائیل رادار، ۲۳ می، ۲۰۲۲).

پس از این حادثه تروریستی، «سرهنگ علی اسماعیل‌زاده»؛ یکی از فرماندهان واحد ۸۴۰ نیروی قدس سپاه و فرد نزدیک به سرهنگ حسن صیاد خدایی، در روز دوشنبه پس از آنکه از پشت بام خانه‌اش در کرج سقوط کرد جان باخت. مقامات سپاه به خانواده اسماعیل‌زاده گفته‌اند که او به سبب خودکشی از دنیا رفته است؛ به ادعای آن‌ها او به دلایل روانشناسانه ناشی از جدایی از همسرش دست به این کار زده است؛ او نوشته‌ای از اسماعیل‌زاده ارائه داده‌اند که او پیش از مرگش نوشته است. مرگ مشکوک اسماعیل‌زاده هشت روز پس از

ترور صیاد خدایی اتفاق افتاده است؛ او هم یکی از فرماندهان واحد ۸۴۰ نیروی قدس بود. یک مقام اطلاعاتی ناشناس به نیویورک تایمز گفت که رژیم صهیونیستی در این ترور دست داشته است. برخی از منابع سرهنگ صیادخدایی را به ترور و حمله در کشورهایمانند هند، تایلند، قبرس و گرجستان متهم کرده‌اند. برخی منابع گزارش داده‌اند که واحد اطلاعات سپاه به اسماعیل زاده ظن داشته است که او اطلاعات را برای سرویس‌های اطلاعاتی غربی فرستاده است؛ البته خبرگزاری ایرنا، صابرين و عماريون این گزارش‌ها را تکذیب کرده‌اند (دیوید اسرائیل، ۲۰۲۲).

رژیم صهیونیستی سیاست ترور خود را براساس طرح «مرگ با هزاران زخم»، نفتالی بنت، نخست‌وزیر سابق رژیم صهیونیستی، طراحی و اجرا کرده است؛ در این سیاست جدید عملیات‌های خرابکاری نظیر حمله پهبادی و سایبری نیز لحاظ شده است. بنت در برابر اعضای کمیته دفاعی و امور خارجی کنست مدعی شده است که روزهایی که ج.ا.ایران به‌طور پیوسته به رژیم صهیونیستی ضربه وارد می‌کرد به پایان رسیده است؛ او در این جلسه تأکید کرده است که رژیم صهیونیستی در همه مکان‌ها و زمان‌ها علیه ج.ا.ایران دست به اقدام می‌زند. سخنرانی او در این کمیته برآمده از دکترین سیاست خارجی رژیم صهیونیستی در قبال ج.ا.ایران بود که به «دکترین اختاپوس» مشهور است؛ البته بقیه اعضای ارشد تشکیلات دفاعی رژیم صهیونیستی از سخنان بنت انتقاد کرد و چنین استدلال کردند که صحبت‌های نخست‌وزیر سبب می‌شود تا ج.ا.ایران برای انتقام از رژیم صهیونیستی انگیزه بیشتری پیدا کند. آن‌ها به «بنت» توصیه کردند که بهتر است ساکت بماند. استراتژی هزاران زخم رژیم صهیونیستی با استراتژی «جنگ بین جنگ‌ها» آمیخته شده است تا موضوعات منطقه‌ای مانند حماس و حزب‌الله به مسئله ج.ا.ایران پیوند بخورد؛ البته به نظر می‌رسد حملات رژیم صهیونیستی به سوریه و لبنان، نه موضع جمهوری اسلامی ج.ا.ایران را تغییر می‌دهد و نه سبب تضعیف حزب‌الله می‌شود. حمله احتمالی رژیم صهیونیستی به ج.ا.ایران در بهترین حالت در برنامه هسته‌ای وقفه ایجاد می‌کند و در بهترین حالت سبب می‌شود که تهران به برنامه خود سرعت بیشتری ببخشد (سیتزینویکز، ۲۰۲۲).

در همین راستا ارتش رژیم صهیونیستی و سرویس‌های امنیتی آن به تدریج در حال تأسیس قطب‌های اطلاعاتی نزدیک سرزمین ج.ا.ایران هستند. فشرده‌سازی این شبکه رژیم صهیونیستی را قادر خواهد کرد تا از نزدیک فعالیت‌های تهران را رصد کند و عملیات‌های پنهانی را داخل ج.ا.ایران ترتیب دهد. مقامات امنیتی رژیم صهیونیستی اخیراً به امارات متحده عربی سفر کردند تا درباره اقدامات دفاعی در راستای مقابله با حملات حوثی‌های یمن گفتگو کنند؛ در همین راستا رژیم صهیونیستی قصد دارد تا به فروش سیستم‌های ضد موشکی و رادارها به امارات شتاب ببخشد. «آلون بن دیوید»^۱، تحلیل‌گر مسائل امنیتی؛ بر این موضوع تأکید می‌کند که استقرار رادارهای اسرائیلی در امارات به‌عنوان پایگاهی برای آرایش دفاعی هوایی منطقه‌ای عمل خواهد کرد؛ زمانی که این سیستم‌ها نصب شدند، آن‌ها می‌توانند هشدار اولیه درباره حملات موشکی ج.ا.ایران به سرزمین‌های اشغالی را بدهند؛ در واقع این سیستم‌ها پیشاپیش به ارتش رژیم صهیونیستی هشدار حیاتی را خواهند داد؛ در همین حال، رژیم صهیونیستی و بحرین یک توافق نامه تاریخی را امضا کردند تا در خصوص مسائل اطلاعاتی و دفاعی با یکدیگر همکاری کنند. «امی روجکس دومبه»^۲، تحلیل‌گر دفاعی اسرائیلی، می‌گوید ممکن است رژیم صهیونیستی در نظر داشته باشد تا نیروی دریایی خود را در بحرین مستقر سازد؛ این اقدام ارتش رژیم صهیونیستی و موساد را قادر می‌کند تا نیروهای ویژه، جاسوسان و تجهیزات خود را به درون ج.ا.ایران بفرستد و اطلاعات ارزشمند درباره ج.ا.ایران را جمع‌آوری کند. در حالی که بحرین احتمالاً به رژیم صهیونیستی اجازه نخواهد داد که یک پایگاه اسرائیلی دائمی در بحرین دایر کند؛ اما استقرار گاه به گاه کشتی‌های رژیم صهیونیستی در آب‌های بحرین یک گزینه مؤثر است؛ در حال حاضر گزارش‌ها حاکی از آن است که رژیم صهیونیستی از عراق و جمهوری آذربایجان در حال رصد فعالیت‌های ج.ا.ایران و یا احتمالاً طرح‌ریزی برای اجرای عملیات در ج.ا.ایران است. در حالی که جزئیات این اقدامات تأیید نشده است و پنهان مانده است؛ اما رژیم صهیونیستی روابط دوستانه خود را حکومت آذربایجان و کردهای عراق حفظ کرده است (اسرائیل رادار، ۸ فوریه، ۲۰۲۲).

البته ج.ا.ایران نیز برای مهار فعالیت‌های سرویس‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی دست به اقدامات تقابلی زده است؛ در همین راستا نهادهای اطلاعاتی رژیم صهیونیستی مدعی هستند یک شبکه جاسوسی ج.ا.ایران در سرزمین‌های اشغالی کشف شده است که اطلاعاتی را درباره دفاتر حکومتی رژیم صهیونیستی، فروشگاه‌های بزرگ زنجیره‌ای و سفارت ایالات متحده در رژیم صهیونیستی جمع‌آوری می‌کرده است. ج.ا.ایران برای انجام این کار زنان اسرائیلی را با مشوق‌های مالی به خدمت گرفته بود؛ این احتمال نیز وجود دارد که ج.ا.ایران عرب‌های اسرائیلی را که توسط حزب‌الله استخدام شده‌اند بسیج کرده است. یک گزینه دیگر برای ج.ا.ایران این است که تروریست‌های فلسطینی را استخدام کرده و آن‌ها را به سرزمین‌های اشغالی فرستاده است تا در کرانه باختری دست به جاسوسی بزنند؛ همچنان که ج.ا.ایران به دنبال جاسوس و عامل اطلاعاتی در سرزمین‌های اشغالی می‌گردد، سرویس‌های امنیتی رژیم صهیونیستی باید از نزدیک بر امور جاری نظارت کنند و تلاش‌های ج.ا.ایران را در این زمینه مختل کنند؛ در حال حاضر به نظر می‌رسد که ج.ا.ایران یک شبکه جاسوسی و عملیاتی در سرزمین‌های اشغالی ندارد که بتواند از طریق آن به اهداف آمریکایی یا دیگر اهداف حمله کند؛ با این وجود ج.ا.ایران بدون وقفه درصدد یافتن نقاط آسیب پذیر رژیم صهیونیستی است که از این طریق بتواند به سپر دفاعی این رژیم نفوذ کند (اسرائیل رادار، ۱۳ ژانویه، ۲۰۲۲).

نتیجه‌گیری و پیشنهاد

در سال‌های اخیر رژیم صهیونیستی اقدامات تقابلی خود علیه جمهوری اسلامی ج.ا.ایران را شدت بخشیده است تا بتواند جمهوری اسلامی را در گام نخست تضعیف کرده و در گام بعدی آن را در یک انزوای منطقه‌ای و جهانی قرار بدهد. رژیم صهیونیستی برای نیل به هدف خود اتکای زیادی بر دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی خود کرده است. رژیم صهیونیستی تلاش می‌کند تا در چهار حوزه هسته‌ای، موشکی، پهپادی و فعالیت منطقه‌ای، ج.ا.ایران را به‌عنوان یک تهدید علیه صلح و امنیت جهانی معرفی کند. مقامات صهیونیستی همواره

می‌کوشند تا بین برنامه هسته‌ای ج.ا.ایران و توانمندی‌های نظامی آن یک پیوند برقرار کنند تا از این طریق القا کنند که برنامه هسته‌ای ج.ا.ایران، یک برنامه تسلیحاتی هسته‌ای نظامی است؛ بنابراین دستیابی به اطلاعات و رصد فعالیت‌های هسته‌ای و نظامی ج.ا.ایران یکی از دغدغه‌های اصلی نهادهای اطلاعاتی رژیم صهیونیستی است؛ در همین راستا رژیم صهیونیستی تلاش دارد تا با تشکیل گروه‌های جاسوسی متشکل از اتباع ایرانی و رژیم صهیونیستی به اطلاعات موردنظر خود دسترسی پیدا کند.

دستگاه‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی فعالیت‌های خود را به جمع‌آوری اطلاعات و رصد اقدامات ج.ا.ایران محدود نکرده‌اند؛ بلکه ترور افراد دخیل در برنامه هسته‌ای، موشکی، پهبادی و مستشاران نظامی ج.ا.ایران را در دستور کار خود قرار داده‌اند. ترور «هدفمند و برنامه‌ریزی شده» یکی از تاکتیک‌های اصلی نهادهای اطلاعاتی رژیم صهیونیستی برای ایجاد آشفتگی در برنامه هسته‌ای و توانمندی نظامی ج.ا.ایران است.

همچنین محدودسازی نیروهای نیابتی نظیر حماس، جهاد اسلامی، حزب‌الله، حوثی‌ها و گروه‌های شیعه عراقی مورد توجه نیروهای اطلاعاتی رژیم صهیونیستی بوده است. شاید بتوان گفت یکی از ابعاد پیمان ابراهیم تحقق همین هدف باشد؛ چرا که عادی‌سازی روابط بین رژیم صهیونیستی و کشورهای عربی شامل امارات، بحرین، مراکش و سودان تنها حوزه‌های سیاسی و اقتصادی را در بر نمی‌گیرد؛ بلکه دارای ابعاد نظامی-امنیتی-اطلاعاتی است؛ در واقع رژیم صهیونیستی برای دیپلماسی منطقه‌ای اهمیت بسیاری قائل است و البته آن را به مسائل سیاسی و تجاری محدود نکرده است؛ بلکه تلاش می‌کند تا از طریق دیپلماسی، همکاری‌های نظامی-اطلاعاتی بین این رژیم و کشورهای منطقه غرب آسیا و خلیج فارس را افزایش دهد؛ بدیهی است که هدف این همکاری‌ها مقابله با نفوذ جمهوری اسلامی در منطقه غرب آسیاست.

فهرست منابع و مآخذ

الف. منابع فارسی

- صالحی، محمود؛ مدبری، محمد (۱۳۹۷)، «چرخهٔ بهینه هشدار در سازمان‌های اطلاعاتی - امنیتی (مؤلفه‌ها و شاخص‌ها)»، پژوهش‌های حفاظتی - امنیتی، ۷(۲۶)، ۲۶-۱.
- کیانی، احسان؛ تاجیک، هادی (۱۴۰۰)، «مفهوم‌شناسی رویکرد تهاجمی به اطلاعات»، آفاق امنیت، ۱۴(۵۱)، ۹۵-۷۳.

ب. منابع انگلیسی

- Assaf Gilead, Assaf, Dor, Ofir (2021), "SoftBank joins battle to attract Israeli unicorns", Globes, <https://en.globes.co.il/en/article-softbank-joins-battle-to-attract-israeli-entrepreneurs-1001377876>
- Atlamazoglou, Stavros (2022), "Attacks inside one of Iran's most secure nuclear facilities are the latest blows in a shadowy battle with Israel", Business Insider, <https://www.businessinsider.com/attack-inside-iran-nuclear-facility-latest-in-battle-with-israel-2022-1>
- Avner Barnea & Avi Meshulach (2021), "Forecasting for Intelligence Analysis: Scenarios to Abort Strategic Surprise", International Journal of Intelligence and CounterIntelligence, 34:1, 106-133, DOI: 10.1080/08850607.2020.1793600
- Behar, Richard (2016), "Shadow Wars: In Missions Stretching from Iran to Syria, Israel's Unit 8200 Can Be (Not) Seen", Forbes, <https://www.forbes.com/sites/richardbehar/2016/05/11/shadow-wars-in-missions-stretching-from-iran-to-syria-israels-unit-8200-can-be-not-seen/>
- Bertrand, Natasha, Bo Lillis, Katie (2022), "American allies in the Middle East pressure Biden to come up with strategy for containing Iran", CNN, <https://edition.cnn.com/2022/06/21/politics/joe-biden-iran-saudi-gulf-states-israel/index.html>
- Caspit, Ben (2021), "Growing Opposition to Iran's Involvement in Syria", Jerusalem Center for Public Affairs, <https://www.dailyalert.org/rss/Mainissues.php?id=82811>
- Citrinowicz, Danny (2021), "I once headed the Iran branch of Israel's military intelligence research. Here's why Israel can't take out Iran's nuclear program", Atlantic Council, <https://www.atlanticcouncil.org/blogs/iransource/i-once-headed-the-iran-branch-of-israels-military-intelligence-research-heres-why-israel-cant-take-out-irans-nuclear-program/>
- Citrinowicz, Danny (2022), "Israel's policy toward Iran is failing by 'a thousand cuts.' Here's why", Atlantic Council, <https://www.atlanticcouncil.org/blogs/iransource/israels-policy-toward-iran-is-failing-by-a-thousand-cuts-heres-why/>
- Dassa Kaye, Dalia (2022), "A New Israeli Approach to Iran?", Survival, 64:2, 111-124.

- DAVID T. MOORE, LISA KRIZAN & ELIZABETH J. MOORE (2005), "Evaluating Intelligence: A Competency-Based Model", *International Journal of Intelligence and CounterIntelligence*, 18:2, 204-220, DOI: 10.1080/08850600590911945
- Debka File, 12 July 2021, "Bennett names ex-Mossad official as National Security Adviser", <https://www.debka.com/mivzak/bennett-names-ex-mossad-official-as-national-security-adviser/>
- Egozi, Arie (2022), "Israeli military exercise to simulate attack on Iranian nuclear targets", *Breaking Defense*, <https://breakingdefense.com/2022/05/israeli-military-exercise-to-simulate-attack-on-iranian-nuclear-targets/>
- Fard, Erfan (2021), "Israeli Intelligence Cooperation with Arab Allies Thwarts Iranian Terrorism", *The Begin-Sadat Center for Strategic Studies*, <https://besacenter.org/israel-intelligence-cooperation-arab-allies/>
- Fassihi, Farnaz, Bergman, Ronen (2022), "Israel Tells U.S. It Killed Iranian Officer, Official Says", *The New York Times*, <https://www.nytimes.com/2022/05/25/world/middleeast/iran-israel-killing-khodayee.html>
- Freilich, Charles D. (2018), *Israeli National Security*, New York: Oxford University Press.
- Israel, David (2022), "Quds Force Colonel Falls Off Roof, Iran Claims Domestic Accident & Suicide", *Jewish Press*, <https://www.jewishpress.com/news/middle-east/iran-news/quds-force-colonel-falls-off-roof-iran-claims-domestic-accident-suicide/2022/06/03/>
- Israel Radar (2022), "Analysis / Israel Expanding Covert Action against Iran", <https://israelradar.com/analysis-israel-expanding-covert-action-against-iran/>
- Israel Radar (2022), "Analyst: Israel to Target Military Assets inside Iran", <https://israelradar.com/analyst-israel-to-target-military-assets-inside-iran/>
- Israel Radar (2022), "Spy Game: Can Iran Attack American Targets in Israel?", January 13, <https://israelradar.com/can-iran-attack-american-targets-in-israel/>
- Israel Radar (2022), "Analysis / Israel Building Intelligence Net around Iran", <https://israelradar.com/israel-building-intelligence-net-around-iran/>
- John J. Borek (2019), "Developing a Conceptual Model of Intelligence Analysis", *International Journal of Intelligence and Counter Intelligence*, 32:4, 805-828, DOI: 10.1080/08850607.2019.1621107
- Kapušňak, Ján (2013), "Covert operations attributed to Israel's Intelligence Services against Iran's nuclear program", in book: *Panorama of Global Security Environment* (pp.375-386), Publisher: Centre for European and North Atlantic Affairs, Editors: Marian Majer, Róbert Ondrejcsák.
- Karmon, Ely (2021), "Iranian terrorist activity in Africa: the Swedish connection", *International Institute for Counter-Terrorism (ICT)*, https://www.ict.org.il/Article/2663/Iranian_terrorist_activity_in_Africa#gsc.tab=0

- Lynch, Colum (2022), "How Close Is Iran to Getting a Nuclear Weapon?", Foreign Policy, <https://foreignpolicy.com/2022/01/10/iran-nuclear-weapon-breakout/>
- Matlaga, Michael (2019), "Case Study: Israel's Competition with Iran: 1991 – 2015", Center for Strategic and International Studies, <https://www.csis.org/analysis/case-study-israels-competition-iran-1991-2015>
- Perper, Rosie (2018), "Stunning details reveal how Israel's spy agency pulled off one of the most brazen heists in modern history", Insider, <https://www.businessinsider.com/how-did-mossad-steal-thousands-of-nuclear-documents-from-iran-2018-5>
- Roule, Norman (2021), "Tehran beware, Mossad knows everything", The Jewish Chronicle, <https://www.thejc.com/news/all/tehran-beware-the-mossad-knows-all-your-secrets-1.511660?reloadTime=1653004800010>
- Simons, Jake Wallis (2021), "Truth behind killing of Iran scientist", The Jewish Chronicle, <https://www.thejc.com/news/world/world-exclusive-truth-behind-killing-of-iran-nuclear-scientist-mohsen-fakhrizadeh-revealed-1.511653>
- STÉPHANE LEFEBVRE (2004), "A Look at Intelligence Analysis", International Journal of Intelligence and Counter Intelligence, 17:2, 231-264, DOI: 10.1080/08850600490274908
- Stephen Marrin (2012), "Is Intelligence Analysis an Art or a Science?", International Journal of Intelligence and Counter Intelligence, 25:3, 529-545, DOI: 10.1080/08850607.2012.678690
- The Times of Israel, August 15 (2021), "Hacker group, not Israel, behind cyberattack on Iran's train system – report", Access in: <https://www.timesofisrael.com/hacker-group-not-israel-behind-cyberattack-on-irans-train-system-report/>
- The Times of Israel, October 12 (2021), "Microsoft says Iran hackers targeting Israeli, US defense technology firms", <https://www.timesofisrael.com/microsoft-says-iran-hackers-have-targeted-israeli-us-defense-technology-firms/>
- Tomer, Haim (2022), "The solution to the Iranian threat should start with nuclear deterrence", Maariv, <https://www.maariv.co.il/journalists/opinions/Article-926098>
- Yadlin, Amos, Orion, Assaf (2020), "The Assassination of Fakhriadeh: Considerations and Consequences", The Institute for National Security Studies, <https://www.inss.org.il/publication/fakhrizadeh/>
- Yehoshua, Yossi (2022), "Israeli defense officials in two minds as Iran nuclear talks set to restart", Ynetnews, <https://www.ynetnews.com/article/h1tc5ahq9>